
                            令和７年４月９日  

 保護者 様  

愛西市立佐屋中学校   

校長 𠮷次 章浩  

佐屋中学校ＰＴＡ   

会長 竹山 雅俊  

 

愛知県小中学校ＰＴＡ連絡協議会 

 「小中学生総合保障制度」への加入について（ご案内） 

 

 陽春の候、皆様におかれましては、ますますご清栄のこととお喜び申し上げます。日頃は、学校教

育活動に格別のご理解・ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 さて、見出しのことにつきまして、本年度も「小中学生総合保障制度」のご案内をさせていただき

ます。近年、県内においても自転車事故の増加や高額な損害賠償を命じられる事例が発生している状

況です。万が一の場合に備え、自転車通学者のみならず部活動等で自転車を使用したり、日常生活で

自転車を使用したりしますので、自転車保険（ご家庭で加入している保険でも可）にご加入していた

だきようお願いいたします。愛知県では、令和３年４月に「自転車の安全で適正な利用の促進に関す

る条例」が制定され、自転車を利用する場合は自転車損害賠償責任保険等＝個人賠償責任保険の加入

が義務化されました。 

2025年度の総合保障制度の全プランで愛知県自転車条例に対応しており、ＧＩＧＡスクール構想に

おける生徒へのタブレット端末貸与時の破損、紛失等についても全てのプランで補償対応していま

す。また、ＳＮＳによるいじめやストーカー被害等の対応費用補償も全てのプランで対応しています。 

補償内容によって掛金が異なりますので、加入希望のあるご家庭は下記の事項ならびに「ご案内」

を参照の上、お申し込みいただきますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１ 申し込み期間 

・ ４月１０日(木)～４月１８日(金) 

 

２ 申し込み方法 

・ 「加入依頼書」に必要事項を記載し、封筒に入れてご提出ください。 

※ 提出の際は、封筒に糊付けをするかセロテープを貼ってください。 

※ 保険料は、口座引き落としとなります。 

 

３ 提 出 先         各学級担任まで 

 

４ そ の 他 

（１）  学校は紹介をするだけですので、内容についての問い合わせは直接代理店にお願いします。 

（２）  申し込みを忘れた場合、数日は担任を通して受付が可能です。ただし、保険会社の契約や

補償期間の関係上、著しく遅くなったり、年度途中での加入を希望したりしても、一切、加

入できませんので、ご理解ください。 

 

【問い合わせ】  佐屋中学校 教頭 原野 恭幸  電話 ０５６７－２８－３３８８ 


